SEMI-DOUBLE

Oraison

PASTEUR éternel, veillez avec bonté sur votre troupeau et assurez-lui une protection constante par saint Damase, votre Souverain Pontife à qui vous avez donné d'être pasteur de toute l'Église. Par Notre-Seigneur.

Et l'on fait Mémoire du jour dans l'Octave
Ant. : Aujourd'hui. V. C'est aujourd'hui, et
Oraison, p. 73.

Ensuite Mémoire de la Férie.

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

L'ESPAGNOL Damase, homme remarquable et versé dans les Écritures, ayant convoqué le premier concile de Constantinople, y étouffa la criminelle hérésie d'Eunomius et de Macédonius. C'est lui encore qui condamna de nouveau l'assemblée de Rimini, déjà rejetée

jam ante reiectum, iterum condemnávit ; in quo, ut scribit sanctus Hierónymus, Valéntis potíssimum et Ursácii fráudibus damnátio Nicænæ fídei conclamáta fuit, et ingemíscens orbis terrárum se Ariánum esse mirátus est.

R7. Invéni, p. [117].

LECTIO V

BASILICAS duas ædificávit, álteram sancti Lauréntii nómine ad theátrum Pompéji, quam máximis munéribus auxit, eíque domos et prædia attribuit ; álteram via Ardeatína ad Catacúmbas. Platóniam étiam, ubi córpora sanctórum Petri et Pauli aliquám-diu jacuérunt, dedicávit et exornávit elegántibus vérsibus. Idémque prosa et versu scripsit de virginitáte, múltaque ália metro édedit.

R7. Pósui, p. [118].

LECTIO VI

PŒNAM taliónis constituit iis, qui álterum falsi críminis accusássent. Státuit, ut, quod plúribus jam locis erat in usu, Psalmi per omnes ecclésias die noctúque ab alternis caneréntur ; et in fine cujúsque Psalmi dicerétur : Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto. Ejus jussu sanctus Hierónymus novum testaméntum Græcæ fídei réddidit. Cum Ecclésiam rexisset annos decem et septem, menses duos, dies viginti sex, et habúisset ordinationés quinque mense Decémbri, quibus creávit presbýteros trigínta unum, diáconos úndecim, episcopos per diversa loca sexagínta duos ; virtúte, doctrína ac prudéntia clarus, prope octogenárius, Theodósio senióre imperánte, obdormívit in Dómino, et via Ardeatína una cum matre et soróre sepúltus est in basílica, quam ipse ædificá-

précédemment par Libère, en laquelle, comme l'écrivit saint Jérôme, par suite des ruses d'Ursace et surtout de Valens, on avait proclamé la condamnation de la foi de Nicée, en sorte que l'univers en gémissant s'était étonné d'être arien.

Ry. J'ai trouvé, p. [117].

LEÇON V

IL édifia deux basiliques, l'une sous le vocable de saint Laurent, près du théâtre de Pompée, qu'il enrichit de très grands présents et à laquelle il attribua des revenus de maisons et de fermes, l'autre sur la voie d'Ardée, aux Catacombes. Il dédia aussi la colonne de pierre du lieu où les corps de saint Pierre et de saint Paul avaient reposé quelque temps et l'orna d'une inscription poétique élégante. Il écrivit encore en prose et en vers sur la virginité, et composa beaucoup d'autres morceaux rythmés.